
-COMPROVANTES DE PUBLICAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nO 2018.07.18.1

Rua 03 de Agosto nO200 - Centro - Umari/CE - CEP: 63.310-000



Prefeitura Municipal de Umari
Governo Municipal

CNPJ n° 07.520.372/0001-98

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Tomada de Preços

Tipo - Menor Preço

Edital N° 2018.07.18.1

~ Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de
reformas em diversas Escolas localizadas no Município de Umari/CE, conforme especificações
constantes no Edital Convoca tório.

o Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Umari comunica aos
interessados que no dia 06 de Agosto de 2018 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Rua 03 de agosto, Centro, Umari - CE, estará recebendo
Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de Procedimento Licitatório cujo
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Umari, no endereço acima mencionado, a partir
da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores informações
poderão ser obtidas através do Fone (88)3578-1169.

Umari/CE, 18 de Julho de 2018.

@:
Cicero Anderson Israel Soares

Presidente da Comissão de Licitação

Rua 03 de Agosto n° 200 - Centro - Umari/CE - CEP: 63,310-000



Prefeitura Municipal de Umari_~
Governo Municipal .~'(..\S~\iAAo,p,ft~

CNPJ n° 07.520.372/0001-98 '(, %
:::o

CERTIDÃO DE PUBLICA ÃO - AVISO DE LI

Tomada de Preços N° 2018.07.18.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade
Tomada de Preços N° 2018.07.18.1, cuja abertura está prevista para o dia 06 de Agosto de
2018 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a
execução das obras de reformas em diversas Escolas localizadas no Município de
UmarilCE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

Umari/CE, 18 de Julho de 2018.

Cicero Ande!n Israel Soares
Responsável pela Publicação

Rua 03 de Agosto nO200 - Centro - Umari/CE - CEP: 63.310-000



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO X N°134 I FORTALEZA, 19 DE JULHO DE 2018

CARBOPAR-CARBOMIL PARTICIPAÇÕES DEMONSTRAÇAO DO RESULTADO DO
MINERAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO S/A EXERCICIO DE

C.N.P.J. (MF) No. 06.080.985/0001-99 (Pela Legislação Societária)
RELATORIO DA ADMINISTRAÇÃO R$ mil R$ mil

Senhores Acionistas: E submetido à apreciação Período de Período de
de V.Sas., o relatório da administração, as 01/01/17 01/01/16
demonstrações Contábeis da empresa, 31/12/17 31/12/16
acompanhadas das notas explicativas. relativos Receitas(Dcsps)Operacs. 2.097.210 2.966.483
ao exercício social findo em 31 de dezembro de Despesas administrativas 565.723 497.370
2017. Agradecemos a todos os colaboradores e Despesas financeiras 1.538.336 2.469.113
funcionários pela dedicação e colaboração para (-) Receitas financeiras (6.850)
alcançar os objetivos, Fortaleza, 31 de dezembro Outras Receitas
~de",2~0!.!1,-!,7'-i'A~A~D-,;M~IN,;-I~S~T~R~A~Ç<!:À~O~'""=-=~=-c-"",,,,:-I(Despesas)Operacionais (2.451.806)
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO Result.de Equiv.Patrim. (2.451.806)

EM 31/12/2017 Em Reais Resultado Operac.
ATIVO 31/12/2017 31/12/2016 Antes do IR e CSLL (4.549.016)(2.932.385)
Ativo Circulante 733.379 940.073 Prejuizo Líquido do Ex. (4.549.0 16)(2.932.385)
Disponível 406.782 407.280 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS
Caixa e Bancos 406.782 407.2RO DE CAIXA DE (Pela Legislação Societária)
Créditos 326.597 532.793 Método direto
Adiantam.a Fornecedores 312.065 518.261 R$ MIL R$ MIL
Adiantam.a Funcionários 14.532 14.532
Ativo Não Circulante 30.406.157 32.857.306
Realizável a L.Prazo 2.414.356 2.385.554
Empréstimos interligadas 2.414.356 2.385.554
Investimento 24.969.084 27.420.890
Participações em
empresas controladas 24.969.084
Imobilizado 2.969.027
Máquinas e Equipamentos 297.R54
Móveis e utensilios 1.177
Minas e Jazidas 2.884.223
(-)Deprec.acumulada (214.227)
Intangével 53.691
Marcas e Patentes 53.69l
Total do Ativo 31.139.536
PASSIVO

34.098
34.098

52.205 (22.667) b) As demonstrações contábeis também foram
elaboradas com observância aos Princípios de
Contabi Iidade emanados da Lei das Sociedades
por Ações, sendo que, face ao advento da Lei

_ n° 9.249/95, que vedou a correção monetária de
balanço, as mesmas deixaram de contemplar o
reconhecimento dos efeitos inflacionários do
período.

_ 3) ATIVO NÃO CIRCULANTE:
3.1. Imobilizado

Atividades Operacionais 320.341 ~
Ativids.de Financiamentos:
Pags.e recebs.de coligadas (524.158)
Pagamentos de juros (998) (14.828)

Passivo Circulante 3.810.873 3.777.857 Pags.de ernprests.e financ. 197.941 (171.815)
Fornecedores 46.736 19.285 Outros recebimentos
Obrigs.socs.e tributárias 1.497.471 1.491.905 e pagamentos liquidos
Adiantamento de clientes 2.266.666 2.266.666 Fluxo de Caixa das
Passivo Não Circulante 17.727.326 15.869.169 Ativs.de Financiamentos (320.840) (186.643)
Exigível a Longo Prazo 17.727.326 15.869.169 Redução no caixa e equivals. (499) (14.828)
Emprcst.crnprcsas ligads. I6.546.558 14.795.312 Caixa e equivalentes --
Obrigs.fiscais e tributária 1.180.767 1.073.858 no início do exercício 407.280
Patrimônio líquido 9.601.337 14.150.353 Caixa e equivalentes
Capital Social 100.000 100.000 no final do exercício
Ajuste de avaliação Redução no caixa e
parrim.ern coligadas 28.697.586 28.697.586 equivalentes (499) (14.828)
Prejuizos acumulados (19.196.249)( 14.647.233) (As notas explicativas integram o conjunto
Total do Passivo 31.139.536 33.797.379 das demonstrações contábeis)

27.420.890
2.998.930

297.854
1.177

2.884.223
(184.324)

51.932
51.932

33.797.379

Periodo de Período de
01/01/17 01/01/16
31/12/17 31112/16

Atividades Operacionais:
Pagamentos a fornecedores 245.276
Rccebs.de receitas financeiras
Recebs.de adiant.de clientes
Pagamentos a empregados
Pags.de irnps. e contribs.
Outros recebimentos c
pagamentos liquidos
Fluxo de Caixa das

384.732

- (109.860)
22.R59 (80.390)

6.375
R$ [~

I MISTO

l;·''''-pattirdffotl6M...•...-
"-"'SC C126031

Custo Corrig. Taxa
Líquido Deprec,

Máquinas e equipamentos 297.R54 10,00
422.109 Móveis e utensilios 1.177 10,00

Minas e jazidas 2.XX4.223 0,00
407.280 (-) Depreciação acumulada (214.227) 0,00

Total do Imobilizado Liquido2.969.027
3.2. Intangível R$

Capital Capital Reserva Lucros
EVENTOS/CONTAS social a integralizar Ajuste Patr Acumulados Total

Custo Corrig.
Líquido

Marcas e patentes 53.691
Total do Imobilizado Líquido 53.691
4) INVESTIMENTOS EM EMPRESAS
CONTROLADAS:
Apresentamos os investimentos avaliados pelo
método da equivalência patrimonial:
Emprsas controladas Libra Ligas Carbornil

do Brasil S/A Química S/A
Ações possuidas 26.676.316 154.831.997
Participação percentual 93,39 33,56
Patrimonio líquido 23.465.X70 5.561.110
Valor do investimento 21.914.776 1.866.308
Transações entre partes relacionadas - Os valores
a receber e a pagar, com partes relacionadas, sào
mantidos de acordo com as taxas pactuadas. 5)
CAPITAL SOCIAL - O capital social em 31 de
dezembro de 2017 era representado por 100.000
ações ordinárias nominativas, 110 valor nominal
de 1,00(hum real) cada ação. Cândido da
Silveira Quinderé - Diretor Presidente, Eliezer
Fernandes Costa - Contador CRC (CE) 8592 -
CPF 203.372.723-87.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LIQUIDO
(Pela Legislação Societária) (EM REAIS)

Saldos en131/12/2016 100.000 - 28.697.586 (14.647.235)
Prejuizo Líquido do exereicio - - - (2.932.385)

17.082.738~aldos em 31/12/2015 100.000 - 28.697.586 (11.714.850)
(2932.385)

Prejuizo Líquido do cxcrcicio - - - (4.549.016)
14.150.353
(4.549.016)

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇOES CONT ABEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 e 2016

9.601.337Saldos em 31/12/2017 100.000 - 28.697.586 ( 19.196.251)

1. CONSTlTUlÇAO E OBJETIVOS DA EMPRESA - 1.1. A Empresa foi constituída em 04 de
dezembro dc 2003, sob forma de sociedade anônima. 1.2.A Companhia tem por objeto a extração,
beneficiamento e comercialização de minérios em geral, em especial calcário e barita, tendo como
produtos finais carbonato de cálcio, sulfato de bário e oxido de cálcio, assessoria em gestão empresarial;
Gestão <:111 participação societária, c participação em outras empresas. 2 - PRINCIPAIS DIRETRIZES
CONTABEIS - a) As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis
adotada, no Brasil as quais abrangem a legislação societária, os pronunciamentos, orientações e
as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Na elaboraçào das
demonstrações financeiras de 2015 a Companhia obedeceu a Lei 11.638/07 e alterações introduzidas
pela Medida Provisória 449/08 quc alteraram, revogaram c introduziram novos dispositivos á Lei das
SOCiedades por Ações, e demais diretrizes instituídas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de Paraipaba - Chamada Pública N° 001/2018. A Secretária Municipal de Educação e Desporto. representada pela Sra.
Maria Vanderli Cordeiro Damasceno, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art. 14, da Lei N°. 11.947/09 e na Resolução FNDE
N°. 04'2015, vem realizar Chamada Pública N°. 001/2018 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural
para atender as necessidades da Secretaria de Educação e Desporto do Município de Paraipaba - CE, durante o período de 12 (doze) meses. Os interessados
(grupos formais, informais ou fornecedores individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação e projeto de venda até o dia 8 de Agosto de
20 LX. às 09hOOmin, na sala da Prefeitura Municipal de Paraipaba - CE, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro, Paraipaba - CE. Paraipaba - CE,
18 de Julho de 2018. Maria Vanderli Cordeiro Damasceno - Secretária Municipal de Educação e Desporto.

*** 01:** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n" 2018.07.18.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Urnari/
CE, torna público que estará realizando, na sua sede, Licitação na modalidade Tomada de Preços n" 2018.07.18.1, cujo objeto é a contratação de serviços
de engenharia para a execução das obras de reformas em diversas Escolas localizadas no Município de Umari/CE. Abertura: 06 de agosto de 2018 às 09:00
(nove) horas. Maiores informações na sede da CP L, sito na Rua 03 de Agosto, 200. Centro, Umari/CE, ou pelo telefone (88) 3578-1161, no horário de 08:00
às 12:00 hs. Umari/CE, J 8 de julho de 2018. Cicero Andcrson Israel Soares - Presidente da CPL.




	Page 1
	Titles
	- 
	COMPROVANTES DE PUBLICAÇAO 
	AVISO DE LICITAÇÃO 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	AVISO DE LICITAÇÃO 
	@: 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	Prefeitura Municipal de Umari_~ 
	Governo Municipal .~'(..\S~\iA Ao,p,ft~ 
	CERTIDÃO DE PUBLICA ÃO - AVISO DE LI 
	Tomada de Preços N° 2018.07.18.1 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 4
	Titles
	DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO X N°134 I FORTALEZA, 19 DE JULHO DE 2018 
	[~ 
	l;·''''- 
	22.R59 (80.390) 
	*** *** *** 
	*** 01:** *** 

	Images
	Image 1


	Page 5
	Images
	Image 1



